
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35643

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 luglio 2016, n. 990
Fondo di Intervento Integrativo di cui al D.Lgs. n. 68/2012 (già legge n. 390 del 02/12/1991). Variazione al 
Bilancio di Previsione. Aumento di stanziamento.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. 
“Diritto allo Studio Universitario e AFAM, relazioni con ADISU, interventi per lo sviluppo delle Università 
pugliesi, ricerca e innovazione”, condivisa dal Dirigente del Servizio Università e Ricerca, confermata e fatta 
propria dal Dirigente della Sezione Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue:

Premesso che l’art. 16, comma 4, della legge 02/12/1991, n. 390, istituisce il Fondo integrativo nazionale 
per la concessione dei prestiti d’onore;

Considerato che l’art. 1, comma 89, della legge 23/12/1996, n. 662, consente la destinazione di tale fondo 
anche all’erogazione delle borse di studio previste dall’art. 8 della citata legge n. 390/1991;

Rilevato che in materia è intervenuto il D. Lgs. n. 68 del 29/03/2012, le cui disposizioni hanno effetto a 
decorrere dall’anno accademico 2012/2013 ai sensi dell’art. 23, comma 3 dello stesso decreto;

Rilevato che la Direzione Generale per lo Studente, lo Sviluppo e l’Internazionalizzazione della Formazione 
Superiore del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con nota prot. n. 11522 del 04/05/2016, 
assunta al protocollo della Sezione Scuola Università e Ricerca al nr. 3496 del 17/05/2016, ha comunicato che, 
con Decreto Dirigenziale n. 720 del 14/04/2016, è stata disposta l’erogazione di € 7.645.737,00 a titolo di 
primo acconto della quota spettante del Fondo di Intervento Integrativo per l’anno 2016;

Preso atto che il Servizio Entrate della Sezione Bilancio e Ragioneria, con nota prot. n. AOO_116/6828 del 
11/05/2016, ha comunicato che la somma di € 7.645.737,00 risulta regolarmente accreditata in favore della 
Regione e il Tesoriere ha emesso il provvisorio di entrata n. 2016 del 04/05/2016, richiedendo l’emissione 
della reversale di incasso;

Ritenuto, quindi, dover procedere alle relative registrazioni contabili in bilancio dell’importo di € 
7.645.737,00;

Tenuto conto che trattasi di assegnazioni a destinazione vincolata e vanno accertate sul competente capi-
tolo di Entrata 2039000 (“Assegnazioni statali per ripartizione del fondo di intervento integrativo per la con-
cessione dei prestiti d’onore e l’elargizione di borse di studio”), al quale è collegato il capitolo di Spesa 916025 
(“Trasferimento all’Adisu-Puglia e agli Edisu regionali, ai sensi dell’art. 38 della L.R. 18/07, assegnazioni statali 
fondo intervento integrativo per la concessione dei prestiti d’onore e l’erogazione di borse di studio (studio - L. 
02/12/91 n. 390 art. 16 e 4)”);

Rilevato che il capitolo di Entrata 2039000 ed il corrispondente capitolo di Spesa 916025, nel corrente eser-
cizio finanziario, risultano privi della disponibilità necessaria per l’iscrizione della somma di €  7.645.737,00 
nel bilancio regionale;

Ritenuto, pertanto, in virtù dell’erogazione ministeriale, dover apportare al Bilancio di Previsione la re-
lativa variazione contabile in aumento della maggiore entrata e della conseguente maggiore spesa, ai sensi 
dell’art 42 della L.R. n. 28 del 16/11/2001, per un importo pari a € 7.645.737,00;

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014 (“Disposizio-
ni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009”);

Rilevato che l’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126 
del 10 agosto 2014, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente, tra le altre, 
a iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l’iscrizione delle relative 
spese;

Vista la legge regionale n. 2 del 15 febbraio 2016 (“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’eserci-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635644

zio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018.”);
Vista la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 

Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i..
Il presente provvedimento ai sensi della L.R. 28/01 comporta, per l’iscrizione di entrate derivanti da asse-

gnazioni vincolate a scopi specifici da parte dello Stato, variazione di aumento di stanziamento dell’entrata e 
della spesa del bilancio di previsione per l’anno 2016:

DENOMINAZIONE
Variazioni 

Competenza/Cassa
(euro)

ENTRATA
Assessorato alla Formazione e Lavoro
22 - Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro 
02-Sezione Scuola, Università e Ricerca
TITOLO	 2 -	 Trasferimenti correnti
TIPOLOGIA	 101 -   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
CATEGORIA	 01 -	 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali
CAPITOLO 2039000 - Assegnazioni statali per ripartizione del fondo di intervento in-
tegrativo per la concessione dei prestiti d’onore e l’elargizione di borse di studio (L. 
02/12/91 n. 390 art. 16 e 4)
PIANO DEI CONTI     2.01.01.01 – Risorsa Vincolata/Gestione Ordinaria

+ 7.645.737,00

SPESA
Assessorato alla Formazione e Lavoro
22 - Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro 
02-Sezione Scuola, Università e Ricerca
MISSIONE 04 Istruzione e Diritto allo studio
Programma 07 Diritto allo Studio
CAPITOLO 916025 – Trasferimento all’Adisu-Puglia e agli Edisu regionali, ai sensi 
dell’art. 38 della L.R. 18/07, assegnazioni statali fondo intervento integrativo per 
la concessione dei prestiti d’onore e l’erogazione di borse di studio (studio - L. 
02/12/91 n. 390 art. 16 e 4) PIANO DEI CONTI FINANZIARIO 1.04.01.02 – Risorsa 
Vincolata/Gestione Ordinaria + 7.645.737,00

L’Entrata, contabilizzata nel corso del corrente esercizio finanziario con il presente provvedimento, corri-
sponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata con debitore certo: Ministero dell’Istruzione, Università 
e Ricerca.

La Spesa, previa contabilizzazione di pari importo in termini di Competenza e di Cassa, sarà liquidata nel 
corso del corrente esercizio finanziario in favore dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio (Adisu-Puglia), 
con obbligazione perfezionata nel 2016 e contestuale esigibilità nel 2016.

I	flussi finanziari di Entrata e di Spesa, pertanto, si realizzano entrambi, in base a qualificata previsione, nel 
corso del corrente esercizio finanziario.

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

II presente atto è di specifica competenza della Giunta Regionale così come puntualmente definito dalla 
L.R. n. 7 del 04/02/1997 art. 4 comma 4, punti d) e k).



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35645

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’a-
dozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore;
VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Dirigente 

del Servizio e dal Dirigente della Sezione che ne attestano la conformità alle norme vigenti;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa, qui richiamato per costituirne parte integrante:

1.	 Approvare la relazione dell’Assessore alla Formazione e Lavoro che qui si intende integralmente richiama-
ta;

2.	 Prendere atto dell’avvenuta erogazione da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricer-
ca, dell’importo di € 7.645.737,00, a titolo di primo acconto della quota spettante del Fondo di Intervento 
Integrativo per l’anno 2016 ed a valere sull’a.a. 2016/2017;

3.	 Prendere atto, altresì, che, trattandosi di assegnazione a destinazione vincolata, la stessa va accertata sul 
competente capitolo di Entrata 2039000 (“Assegnazioni statali per ripartizione del fondo di intervento 
integrativo per la concessione dei prestiti d’onore e l’elargizione di borse di studio”), al quale è collegato il 
capitolo di Spesa 916025 (“Trasferimento all’Adisu-Puglia e agli Edisu regionali, ai sensi dell’art. 38 della 
L.R. 18/07, assegnazioni statali fondo intervento integrativo per la concessione dei prestiti d’onore e l’ero-
gazione di borse di studio (studio - L. 02/12/91 n. 390 art. 16 e 4)”);

4.	 Disporre e autorizzare, secondo quanto riportato nella Sezione “Copertura Finanziaria”, le conseguenti va-
riazioni in aumento degli stati di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio regionale per il corrente 
esercizio finanziario ed alla relativa imputazione ai suddetti capitoli della somma di € 7.645.737,00;

5.	 Apportare al Bilancio di Previsione la relativa variazione contabile in aumento della maggiore entrata e 
della conseguente maggiore spesa mediante la seguente iscrizione negli stati di previsione dell’entrata e 
della spesa, relativamente ai seguenti capitoli:

PARTE ENTRATA: PARTE SPESA

Capitolo n. 2039000 “Assegnazioni statali per ri-
partizione del fondo di intervento integrativo per 
la concessione dei prestiti d’onore e l’elargizione di 
borse di studio - L. 02/12/91 n. 390 art. 16 e 4”

Capitolo n. 916025 “Trasferimento all’Adisu Puglia 
e agli Edisu regionali, ai sensi dell’art. 38 della L.R. 
n. 18/07, assegnazioni statali fondo intervento in-
tegrativo per la concessione dei prestiti d’onore e 
l’erogazione di borse di studio (L.2/12/1991, n. 390 
art. 16 e 4)”

+ 7.645.737,00 + 7.645.737,00

6.	 Approvare  l’allegato n. 8/1 al D.Lgs  n. 118/2011  e  ss.mm.ii  nella  parte relativa  alla   variazione di bilan-
cio;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635646

7.	 Incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere il prospetto di cui all’art. 10 c. 4 del 
D.Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

8.	 Autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a provvedere agli adempimenti di competenza;

9.	 Disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi provvederà il dirigente della Sezione Scuola, 
Università e Ricerca;

10.	Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42, comma 7,della L.R. 
n. 28/2001.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35647




